



# Astigarraga eta sagardoa

## XIX Sagar Uzta 2019. Prensa Dossier.

### Kontaktua:

Leire Alkorta (Prensa arduraduna)  
943 550 575  
[info@sagardoarenlurraldea.eus](mailto:info@sagardoarenlurraldea.eus)



## XIX. Sagar Uzta, sagarraren jaia Astigarragan

**Irailaren 26-27-28-29an XIX. Sagar Uzta jaia ospatuko da Astigarragan, sagarra protagonista izango duen festa. Urtero bezala, sagarraren kulturaz goatzeko jarduera ugari izango dira lau egunetan zehar.**



**Irailaren 26-27-28-29an, XIX. Sagar Uzta 2019** jaia ospatuko da Astigarragan Sagardoaren Lurraldeak antolatuta eta "Astigarraga eta Sagardoa" taldearen kolaborazioarekin.

Ekitaldiaren egun nagusia irailaren 29a, igandea, izango da. **Unean bertan egindako 2019 uztako lehen muztioa** eta sagardogileek emango duten muztioa dastatzeko aukera izango da. Aurten, gainera, berrikuntza gisa, **aipamen berezia** egingo

**zaio Julen Lizeaga sagar ekoizleari sagardo sagarraren alde egindako lanagatik.**

Aurtengo festa programa osatzeko, nabarmentzekoa da sagardogileen, sektorearen, instituzioen, tabernarien eta kultur taldeen parte-hartzea, hala nola: Astigarragako Udala, Astigar E.O.E., Gure Izarra, Goldea Herri Kirol Batzordea, Mundarro Kirol Elkarte, Norberto Almandoz Musika Eskola, Xaguxar, Zipotza Kultur Elkarte, Txirriskla Txistulari Taldea, Erbitegi Etxeberri Txalaparta Taldea, Astigarragako Herri Eskolako Guraso Elkarte eta Astiko Dendarien Elkarte.

Jarraian, **XIX. Sagar Uzta 2019** jaiaren jarduera nagusiak zehazten ditugu:

### **Festan ez galtzekoak:**

- SAGARRA, protagonista.** Sagarraren azokan buelta bat eman eta sagarren erakusketa, herriko baserritarren produktuen salmenta, saski, txertaketa, etab.-en erakustaldiak ikusi, sagar marmelada tailerren parte-hartu eta sagardo sagarren dastaketaz gozatu.
- Muztioaren elaborazioa.** Sagar dantza eta kirikoketa ikusi eta familiarean **sagar biltzean, jotzean** eta **zanpatzean** parte-hartu.
- Muztio dastaketa eta topa herrikoia.** Txalaparta-ren erritmorra, 2019 uztako lehen muztioa rekin topa egin.
- Herri bazkaria eta kirola.** Foru plazan ospatuko den **herri bazkari**az gozatu eta bazkalostean, **Euskal Herriko aizkolari gazteen txapelketa** eta **afizionatuen pilota partida** ikusi.

### **Azpiparratzekoak eta berrikuntzak:**

- Aipamen berezia:** Aurten, topa herrikoia egin aurretik, **sagardo sagarraren alde** egindako lanagatik aipamen berezia egingo zaio Julen Lizeaga sagar ekoizleari.
- Familia osoarentzako proposamenak:** Familek sagardoaren kulturaz goatzeko jarduera ugari izango dituzte: **tolareko lanak** egiteko aukera, "**Sagar-Bira**" Santiagomendiko Sagardo Bidean zeharko mendi-buelta eta **sagar marmelada tailerra**.
- Jardueren egitarau zabala:** Iganderako aurreikusia dagoen egitarau zabalaz gain, aurreko egunetan ere jarduera ugari izango dira: **pintxo potea** sagarren eratorrieekin egindako pintxoekin, **Euskal Sagardoaren dastaketa euskal produktuekin** lagunduta eta **Euskal Herriko V. Sagardo Txapelketa Herrikoia**ren finala Ergobiko plazan.
- Euskal Herriko aizkolari gazteen txapelketa.** Aizkolari gazteak lehian ikusteko aukera izango da Euskal Herriko txapelketa honetan: Markel Zapiain (Bustieta - Astigarraga) eta Axel Larrañaga (Oialume - Hernani).

## Egitaraua

**Astigarraga eta sagardoa**

**SAGARDOAREN LURRALDEA**

**XIX. SAGAR UZTA 2019**  
ASTIGARRAGAN  
IRAILAK 26-28-29 SEPTIEMBRE

**EGITARAUA:**  
Osteguna, irailak 26  
19:00-21:00 PINTXO POTEA Astigarragako tabernetan. Sagarraren eratorriei egindako pintxoak eskainiko dira.  
Ostirala, irailak 27  
09:30 "SAGAR-BIRA" Santiagomendiko Sagardo Bidean zeharko mendi-buelta familian\*.  
20:00 EUSKAL HERRIKO V. SAGARDO TXAPELKETA HERRIKOIAREN FINALA Ergobiko plazan.  
+ Info: [www.sagardoa.eus](http://www.sagardoa.eus)  
Larunbata, irailak 28  
09:30 Txirriskla Txistulari Taldearen diana.  
10:30-12:00 XII. Sagar Uzta Argazki Rally Digitallean izen-emateak plazan\*.  
11:00-14:00 Sagarraren azoka:  
- Sagar marmelada tailerra\*.  
- Sagarren erakusketa, dastaketa eta salmenta.  
- Sagardo eta muztio dastaketa.  
- Saski, txertaketa, etab.-en erakustaldiak.  
- Herriko baserritarren produktuen salmenta.  
- Trikitilariak herrian zehar.  
11:00 Muztioaren elaborazioa: sagar biltzea, jotzea eta zanpatzea bertaratutako familien laguntzarekin\*.  
12:30 Sagar dantza eta kirrikoketa.  
13:00 Txalaparta eta 2019 uztako lehen muztioaren topa herrikoa.  
14:30 Herri bazkaria.  
16:30 Euskal Herriko aizkolari gazteen txapelketa.  
17:15 Afizionatuen pilota partida.  
\* Dastaketa / tastings.  
Tel: 943 550 575 - [www.sagardoarenlurraldea.eus](http://www.sagardoarenlurraldea.eus)

**PROGRAMA:**  
Osteguna, irailak 26  
19:00-21:00 PINTXO POTEA en los bares de Astigarraga con pintxo elaborados con derivados de la manzana.  
Ostirala, irailak 27  
09:30 "SAGAR-BIRA" paseo en familia por Santiagomendiko "Sagardo Bidea".  
20:00 FINAL DEL CAMPEONATO POPULAR DE SIDRAS DEL PAIS VASCO en la plaza de Ergobiko + Info: [www.sagardoa.eus](http://www.sagardoa.eus)  
Larunbata, irailak 28  
09:30 Diana de Txirriskla Txistulari Taldearen diana.  
10:30-12:00 Inscripciones en el Rally Digitallean "Sagar Uzta" en la plaza.  
11:00-14:00 Feria de la manzana:  
- Taller de tortas y mermelada de manzana\*.  
- Exposición, degustación y venta de mazarones.  
- Degustación de saski y muztio.  
- Demostración de saski, txertaketa, etc.  
- Venta de productos de los usuarios locales.  
- Trikitilariak por las calles.  
11:00 Elaboración del nuevo muztioa, biltzea y zanpatzea de la manzana con la participación de las familias cercanas\*.  
12:30 Sagar dantza y kirrikoketa.  
13:00 Txalaparta y topa popular del primer muztio de la cosecha 2019.  
14:30 Comida popular.  
16:30 Concurso de jóvenes aizkolari de Euzkadi Herria.  
17:15 Partido de pelota de aficionados.

**SAGARRAREN JAIA** Foru enparantzan.  
09:30 Txirriskla Txistulari Taldearen diana.  
10:30-12:00 XII. Sagar Uzta Argazki Rally Digitallean izen-emateak plazan\*.  
11:00-14:00 Sagarraren azoka:  
- Sagar marmelada tailerra\*.  
- Sagarren erakusketa, dastaketa eta salmenta.  
- Sagardo eta muztio dastaketa.  
- Saski, txertaketa, etab.-en erakustaldiak.  
- Herriko baserritarren produktuen salmenta.  
- Trikitilariak herrian zehar.  
11:00 Muztioaren elaborazioa: sagar biltzea, jotzea eta zanpatzea bertaratutako familien laguntzarekin\*.  
12:30 Sagar dantza eta kirrikoketa.  
13:00 Txalaparta eta 2019 uztako lehen muztioaren topa herrikoa.  
14:30 Herri bazkaria.  
16:30 Euskal Herriko aizkolari gazteen txapelketa.  
17:15 Afizionatuen pilota partida.  
\* Dastaketa / tastings.  
Tel: 943 550 575 - [www.sagardoarenlurraldea.eus](http://www.sagardoarenlurraldea.eus)

**SAGARDOAREN LURRALDEA**

**EUSKADI**  
BASQUE COUNTRY

**SAGARDOAREN LURRALDEA**

**LABORAL**  
PURA

### **Osteguna, irailak 26**

**19:00-21:00: PINTXO POTEA** Astigarragako tabernetan. Sagarraren eratorriei egindako pintxoak eskainiko dira.

### **Ostirala, irailak 27**

**EUSKAL SAGARDO FESTA** Astigarragako tabernetan. Euskal Sagardoaren dastaketa euskal produktuen pintxo eta razioekin lagunduta.

### **Larunbata, irailak 28**

**09:30: "SAGAR-BIRA"**, Santiagomendiko Sagardo Bidean zeharko mendi-buelta familian\*.  
**20:00: EUSKAL HERRIKO V. SAGARDO TXAPELKETA HERRIKOIAREN FINALA** Ergobiko plazan.  
+ Info: [www.sagardoa.eus](http://www.sagardoa.eus)

### **Igandea, irailak 29**

**SAGARRAREN JAIA** Foru enparantzan.

**09:30:** Txirriskla Txistulari Taldearen diana.

**10:30-12:00:** XII. Sagar Uzta Argazki Rally Digitallean izen-emateak plazan\*.

**11:00-14:00:** Sagarraren azoka:

- Sagar marmelada tailerra\*.
- Sagarren erakusketa, dastaketa eta salmenta.
- Sagardo eta muztio dastaketa.
- Saski, txertaketa, etab.-en erakustaldiak.
- Herriko baserritarren produktuen salmenta.
- Trikitilariak herrian zehar.

**11:00:** Muztioaren elaborazioa: sagar biltzea, jotzea eta zanpatzea bertaratutako familien laguntzarekin\*.

**12:30:** Sagar dantza eta kirrikoketa.

**13:00:** Txalaparta eta 2019 uztako lehen muztioaren topa herrikoa.

**14:30:** Herri bazkaria.

**16:30:** Euskal Herriko aizkolari gazteen txapelketa.

**17:15:** Afizionatuen pilota partida.

\* **Izen-emateak:** 943 550 575 / [www.sagardoarenlurraldea.eus](http://www.sagardoarenlurraldea.eus)

## Sagardo sagarraren heldutasunaren egoera

**Aurreko urteetan bezala, Fruitel eta Sagardoaren Lurraldeak eskatutako 2019 uztako XIX. sagardo sagarraren heldutasunaren txostena aurkezten dugu. Txostenaren puntu nagusiak hauek dira:**



- Aurreko urtearekin konparatuta heldutasuna pixka bat atzeratuagoa dator.
- Ekoizpena, orokorki, oso altua da.
- Hori dela eta, sagasti askotan adar eta enborra asko hautsi dira eta sagarren neurria txikiagoa da, barnekaldean bereziki.

Iraila hasieran eta azken urteetan bezala, Gipuzkoako sagasti ezberdinetan kontrol bat egin da, sagarren egoera zein den jakin ahal izateko.

Honetarako, Gipuzkoako zenbait sagasti jarraitu ditugu eta 14 barietate kontrolatu dira: Aritza, Errezila, Gezamina, Goikoetxe, Manttoni, Moko, Mozolua, Patzolua, Txalaka, Udare Marroi, Urdin, Urtebi Haundi, Urtebi Txiki eta Verde Agria.

Orokorrean, **2019ko iraileko lehenengo hamabostaldian**, sagastietan azaldu diren zenbait

**puntu** berezi ditzakegu:

- Aurreko urtearekin konparatuta **heldutasuna pixka bat atzeratuagoa** dator.
- Azukre maila aztertuz, aurtengo urteak, batatz beste 10,5 °Brix ditu, aurreko urtean baino zazpi hamarreko baxuagoa.
- Almidoiaren erregresioa 3,5ko indizean dago, hau da, aurreko urtean baino 3 hamarreko baxuagoa.
- Heldutasun datuak ikusita (almidoiaren erregresioaren arabera) Goikoetxe barietatea kenduta, 3 barietate talde ikus daitezke:
  - Aurreratuenak: Patzolua, Gezamina, Mozolua, Aritza eta Urtebi Txiki.
  - Erdikoak: Manttoni, Txalaka, Urdin, Verde Agria eta Urtebi Haundi.
  - Atzeratuenak: Errezila, Moko eta Udare Marroi.

**Aitor Etxeandia Azpiazu – Sagarlan S.L.**

Fruitugintzan Aholkularia, 2019ko irailaren 10ean

## Partaidetza handiko Sagar Uzta festa

**Azpirarratzekoa da XIX. Sagar Uzta jaiaren egitaraua antolatzeko Astigarragako udalaren, sektorearen, tabernarien eta kultur taldeen parte-hartzea.**



### Astigarragako herritar berrientzako Sagardoetxeako bisita

XIX. Sagar Uzta ekitaldian **Astigarraga bizitzera etorri diren herritar berriei** gonbidapen berezia egin nahi izan zaie Astigarragako Udaleko Berdintasun Saitetik (Harrera Plana), herriko bizitzan parte aktibo izatera animatu eta Astigarragak sagarrarekin eta sagardoaren kulturarekin duen lotura ezagutzeko. Hala, irailaren 26an (osteguna) **Sagardoetxeako bisita gidatua** egitera gonbidatu zaie azken urtetan Astigarragara etorri diren herrikide berriei. Gero eta anitzagoa da Astigarraga, eta horregatik, garrantzitsua da elkar ezagutu eta kultur arteko transmisioa egitea.

### Euskal Sagardo Festa

Euskal Sagardoa Jatorri Izendapenak antolatuta eta herriko tabernen laguntzarekin, **Euskal Sagardoaren dastaketak izango dira euskal produktuen pintxo eta razioekin** lagunduta Bukoi, Ekaitz, Ibai Lur, Ikatzka, Sagartxo eta Txiki tabernetan. Egitaraua:

- Irailak 26 (osteguna): Sagarren eratorriekin egindako pintxoak.
- Irailak 27 (ostirala): Arratsaldea musikak girotuta.
- Irailak 28 (larunbata): Eguerdi aldera dastatze gidatuak Mikel Garaizabal-en eskutik.

### Euskal Herriko V. Sagardo Txapelketa Herrikoia Finala

Irailaren 28an, 20:00etan Gipuzkoako Sagardogileen Elkarteak, Ergobiko Elkarteak eta Astigarragako Udalak antolatutako **Euskal Herriko V. Sagardo Txapelketa Herrikoia Finala** izango da Ergobiko Plazan. Afaltzera gerturatzen den epaimahai herrikoia aukeratuko du zein izango den 2019ko sagardo txapelketa. + info: [www.sagardoa.eus](http://www.sagardoa.eus)

### Euskal Herriko aizkolari gazteen txapelketa eta afizionatuen pilota partida

Irailaren 29 arratsaldean, Euskal Herriko aizkolari gazteen txapelketa izango da Goldea Kultur Taldeak antolatuta eta afizionatuen pilota partida Mundarro Kirol Elkarteak antolatuta. Egitaraua:

- 16:30: Euskal Herriko aizkolari gazteen txapelketa:
  - 1) Markel Zapiain (Bustieta - Astigarraga).
  - 2) Axel Larrañaga (Oialume - Hernani).
- 17:15: Afizionatuen pilota partida. Binaka:
  - 1) Arrieta-Azanza eta Olazabal-Gurutzealde.
  - 2) Xala-Santxez eta Barandiaran-Paskual.

## Aipamen berezia TOPA! herrikoian



**Muztioaren elaborazio lanak bukatuta, festara bertaratutako guztion artean taldeko argazkia aterako dugu 2019 uztako muztio berriarekin topa eginaz. Hitzordua irailaren 29an izango da, 13:00etan, Udaletxe parean.**

Sagar Uzta, sagarraren festa da eta sagar muztioaren elaborazioak bisitari askoren ikusmira erakartzen du. Aurten ere, **familiak** tolarako lanetan parte-hartzeko aukera izango dute sagarren bilketa, txikitze eta prentsatzeko lanekin, eta behin lan hauek amaituta, denok dolarera gerturatu eta **taldeko argazkia** aterako dugu egindako sagar muztioarekin **topa** egiteko.

Aurten, berrikuntza bezala, topa herrikoia egin aurretik, **sagardo sagarraren alde** egindako lanagatik aipamen berezia egingo zaio **Julen Lizeaga sagar ekoizleari**.

## Familia osoarentzako jarduerak

**Aurten ere, familiak sagarraren kulturaz gozatzeko jarduera ugari izango dituzte: "Sagar-bira" mendi-buelta, sagar marmelada tailerra eta tolarako lanak.**

Irailaren 28an, larunbata, **"Sagar-Bira"** mendi-buelta izango da, 09:30etan, Foru plazatik abiatuta. Josu Osarekin batera, familiak Santiagomendiko Sagardo Bidean zehar ibiliko dira Santiagomendi inguruko sagastietan dauden sagar barietateak ezagutu eta dastatuz.

Irailaren 29an, igandea, **sagar marmelada tailerra** izango da, 11:00etatik 14:00etara bitartean.

11:00etatik aurrera, **tolareko lanak** herriko haur eta beren familien laguntzarekin egingo dira Goldea Herri Kirol Batzordearen kolaborazioarekin. Aurtengo lehen sagar muztioa egin eta dastatzeko jarduerak, honakoak izango dira: sagar biltzea kizkiaz, zakutan sartzea, leran garraiatzea, sagarrak ganbarara igotzea eta matxakatik pasa ondoren, tolarera botatzea jarraian prentsatzeko.

Oharrak:

- 60 partaidera iristean, izen-emateak itxiko dira.
- Jarduera hauetan parte-hartu ahal izateko, aurrez izena ematea derrigorrezkoa da.

**Izen-emateak:** 943 550 575 / [www.sagardoarenlurraldea.eus](http://www.sagardoarenlurraldea.eus)





# Astigarraga eta sagardoa

**Udalak:** Astigarragako Udala

**Sagardotegiak:** Alorrenea, Astarbe, Bereziartua, Etxeberria, Gartziategi, Gurutzeta, Lizeaga, Oialume Zar, Petritegi, Txopinondo, Zapiain eta Zelaia.

**Kultur Taldeak:** Astigar E.O.E., Gure Izarra, Goldea Herri Kirol Batzordea, Mundarro Kirol Elkarte, Norberto Almandoz Musika Eskola, Xaguxar eta Zipotza Kultur Elkarte.

## Babesleak:



## Kolaboratzaileak:

Fruitel Elkarte, Astigarragako tabernak, Euskal Sagardoa Jatorri Izendapena, Txirriskla Txistulari Taldea, Erbitegi Etxeberri Txalaparta Taldea, Josu Osa, Rafa Gorrotxategi, Marisol Yaben, Astigarragako Baratz Elkarte, Astigarragako Herri Eskolako Guraso Elkarte, Astiko Dendarien Elkarte, Gipuzkoako Sagardogileen Ekarte eta bolondres lana egiten duten guztiak.